Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 556 Orlândia, 25 de Janeiro de 2019 Página 1

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11

Divisão de Comunicação e Eventos

PODER EXECUTIVO

RESOLUÇÃO Nº 001/CMDCA/2019

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Orlândia

- CMDCA, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO que, nos termos da Lei Municipal 3.928/2013 e Decreto

4.256/2013, lhe compete a gestão dos recursos do Fundo Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA,

RESOLVE:
Art. 1º. Ficam aprovados os Planos de Trabalho nos termos e valores abaixo

discriminados, a serem executados no exercício de 2019, financiados com

recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no
âmbito do município de Orlândia/SP, mediante disponibilidade orçamentária

do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente:

Projeto: Criança Integrada

Organização da Sociedade Civil Executora: Associação de Proteção à

Infância Getúlio Lima

Valor Total do Plano: R$ 121.289,09 (Cento e vinte e um mil, duzentos e

oitenta e nove reais e nove centavos).

Projeto: Anjo do Futuro

Organização da Sociedade Civil Executora: Angels Centro de Atividades

para Pessoas Especiais

Valor Total do Plano: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

Projeto: Aquisição de Medicamentos Voltados à Atender

Crianças/Adolescentes Portadores de Câncer da Comunidade

Orlândia/SP.

Organização da Sociedade Civil Executora: Grupo Alma (Amigos Lutando

Por Um Mundo de Amor)

Valor Total do Plano: R$ 18.700,00 (dezoito mil e setecentos reais).

Projeto: Oficina da Arte

Organização da Sociedade Civil Executora: Associação Sociocultural PE

Jamil Alves de Souza

Valor Total do Plano: R$ 17.425,40 (dezessete mil, quatrocentos e vinte e

cinco reais e quarenta centavos).

Projeto: Usina da Dança 2019

Organização da Sociedade Civil Executora: Instituto Oswaldo Ribeiro de

Mendonça

Valor Total do Plano: R$ 286.614,00 (duzentos e oitenta e seis mil,

seiscentos e catorze reais).

Projeto: Educação Integrada Para Todos

Organização da Sociedade Civil Executora: Associação de Proteção à

Infância São José

Valor Total do Plano: R$ 103.709,02 (cento e três mil, setecentos e nove

reais e dois centavos).

Projeto: APAE Educação Especial

Organização da Sociedade Civil Executora: Associação de Pais e Amigos

dos Excepcionais de Orlândia

Valor Total do Plano: R$ 62.396,50 (sessenta e dois mil, trezentos e

noventa e seis reais e cinquenta centavos)

Art. 2º.  Esta resolução entra em vigor nesta data, ressalvadas as disposições
em contrário.

Orlândia/SP, 25 de janeiro de 2019.

Celton Roberto Pelizaro
Presidente do CMDCA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2018:

O MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, Estado de São Paulo, inscrito no CNPJ

sob nº 45.351.749/0001-11, por intermédio da Comissão de Seleção do
Município de Orlândia, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria

nº 24.327/2017, torna público, a homologação do resultado final do

Chamamento Público nº 05/2018:

OSC SELECIONADA E PROPOSTA APROVADA

RESULTADO FINAL

NOME DA OSC CNPJ PONTUAÇÃO

Associação

Sociocultural PE

Jamil Alves de Souza

05.451.143/0001-33 80

Torna público também, que na data de 01 de fevereiro de 2019, às 14 hs,

será realizada a sessão pública, no prédio público localizado na Praça

Coronel Orlando, nº 600, para a OSC selecionada apresentar,

impreterivelmente, à Comissão de Seleção, o ENVELOPE Nº 02 ,

fechado e identificado,  contendo os documentos de habilitação,

conforme item 09 do edital, bem como a Declaração nos moldes do

modelo previsto no Anexo V, do Edital.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que homologou o certame

licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 01/2019, cujo objeto é o REGISTRO

DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SOLICITAÇÃO
JUDICIAL, no qual foram julgadas vencedoras as propostas formuladas por

CIRURGICA UNIÃO LTDA, CNPJ Nº 04.063.331/0001-21, situada à

AVENIDA 28, Nº 645, na cidade de RIO CLARO/SP, no valor de R$
1.575,00; NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº

52.202.744/0001-92, situada à AVENIDA DO CAFÉ, Nº 1836 – 1846, na

cidade de RIBEIRÃO PRETO/SP, no valor de R$ 39.547,80.
Orlândia, 25 de janeiro de 2019.

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que homologou o certame
licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 03/2019, cujo objeto é o REGISTRO

DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS BÁSICOS PARA USO

DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, no qual foi julgada vencedora a
proposta formulada por PEDREIRA VIRADOURO LTDA ME, CNPJ Nº

50.412.667/0001-70, situada à RODOVIA ANTONIO CELIDONIO

RUETE, na cidade de VIRADOURO/SP, no valor de R$ 99.900,00.
Orlândia, 25 de janeiro de 2019.

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que homologou o certame

licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 04/2019, cujo objeto é o REGISTRO
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO À 12%

ESPECIAL PARA TRATAMENTO DE ÁGUA, QUE SERÃO

UTILIZADOS NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA – ETA, E
POÇOS NO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no qual foi julgada vencedora a

proposta formulada por S. J. PRODUTOS QUÍMICOS LTDA, CNPJ Nº

68.182.898/0001-08, situada à RUA BARRETOS, Nº 2310, na cidade de
RIBEIRÃO PRETO/SP, no valor de R$ 639.000,00.

Orlândia, 25 de janeiro de 2019.

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que homologou o certame
licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 05/2019, cujo objeto é o REGISTRO

DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CAL HIDRATADA ESPECIAL

PARA TRATAMENTO DE ÁGUA, QUE SERÃO UTILIZADOS NA
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA – ETA, NO MUNICÍPIO DE

ORLÂNDIA, no qual foi julgada vencedora a proposta formulada por CAL
ARCO ÍRIS LTDA, CNPJ Nº 19.281.807/0001-78, situada à RODOVIA BR

354, KM 501,9, na cidade de FORMIGA/MG, no valor de R$ 45.600,00.

Orlândia, 25 de janeiro de 2019.
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/

 Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 556 Orlândia, 25 de Janeiro de 2019 Página 2

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que homologou o certame

licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 06/2019, cujo objeto é o REGISTRO
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SULFATO DE ALUMÍNIO

FERROSO LIQUIDO ESPECIAL PARA TRATAMENTO DE ÁGUA, QUE

SERÃO UTILIZADOS NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA –
ETA, NO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no qual foi julgada vencedora a

proposta formulada por TQA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ Nº

01.221.461/0001-57, situada à RODOVIA BENEVENUTO MORETO, S/Nº,
KM 6,5, na cidade de BRAGANÇA PAULISTA/SP, no valor de R$

297.500,00. Orlândia, 25 de janeiro de 2019.

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte ata de
registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 01/2019:

CONTRATADA: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
DE SOLICITAÇÃO JUDICIAL.

VALOR: R$ 37.972,80.

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento.

DATA: 18/01/2019.

Orlândia, 25 de janeiro de 2019.

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte ata de
registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 01/2019:

CONTRATADA: CIRURGICA UNIÃO LTDA.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
DE SOLICITAÇÃO JUDICIAL.

VALOR: R$ 1.575,00.

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento.
DATA: 18/01/2019.

Orlândia, 25 de janeiro de 2019.

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte ata de
registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 104/2018:

CONTRATADA: LAERCIA FRANCISCA GARCIA ME.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE CABINES SANITÁRIAS

A SEREM UTILIZADAS EM EVENTOS A SEREM REALIZADOS NA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA.
VALOR: R$ 38.000,00.

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento.
DATA: 17/01/2019.

Orlândia, 25 de janeiro de 2019.

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte
instrumento de contrato referente à DISPENSA DE LICITAÇÃO 002/2019:

CONTRATADA: LAERTE CARLOS PIANTA MONTAGENS ME.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
REMOÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TRANSFORMADOR

DE 45 KVA NA PRAÇA DOS IMIGRANTES NO MUNICÍPIO DE

ORLÂNDIA/SP.
VALOR: R$ 14.775,00.

PRAZO: 60 (sessenta) dias, contados da expedição da ordem de serviço ou a

nota de empenho.
DATA: 11/01/2019.

Orlândia, 25 de janeiro de 2019.

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte ata de
registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 98/2018:

CONTRATADA: FARMA 2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA EPP.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E
PRODUTOS MÉDICOS E DE ENFERMAGEM.

VALOR: R$ 28.163,00.

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento.
DATA: 13/12/2018.

Orlândia, 25 de janeiro de 2019.

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte termo

de aditamento de contrato referente ao PREGÃO PRESENCIAL 050/2017:
CONTRATADA: CARMO ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA ME.

OBJETO: Prorroga-se, com fundamento no artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93,

por mais 12 (doze) meses, contados de 22 de Janeiro de 2019 com termo
final em 22 de Janeiro de 2020, a relação contratual havida entre as partes.

Reajustar os valores unitários e globais vigentes, em 4,05% (quatro inteiros e

cinco centésimos percentuais) mediante aplicação do índice de correção
monetária IPCA/IBGE apurado no período de Dezembro de 2017 a

Novembro de 2018, a incidir a partir de 22 de Janeiro de 2019, com

fundamento no artigo 65, II, “d” e §8º da Lei nº 8.666/93. O presente
instrumento tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR AULAS DE JUDÔ ÀS

CRIANÇAS E ADOLESCENTES NO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA.
VALOR: R$ 54.259,16.

PRAZO: 12 (doze) meses, contados de 22 de Janeiro de 2019 a 22 de Janeiro

de 2020.
DATA: 26/12/2018.

Orlândia, 25 de janeiro de 2019.

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte termo
de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL 058/2018:

CONTRATADA: PALMA E CIA LTDA.

OBJETO: Revisar e reduzir os preços registrados na ata de registro de preços
assinada entre as partes, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS

PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEL

PARA ABASTECIMENTO DA FROTA MUNICIPAL, passando a viger, a
partir da assinatura da presente, os valores unitários discriminados na tabela

integrante do ANEXO I do presente instrumento, mantendo-se inalteradas as

demais cláusulas contratuais vigentes.
VALOR: ITEM 01 – R$ 2,64 o litro do Etanol Hidratado Comum, marca:

SHELL. ITEM 02 – R$ 4,20 o litro da Gasolina Comum, marca: SHELL.

DATA: 16/01/2019.
Orlândia, 25 de janeiro de 2019.

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte termo

de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL 058/2018:
CONTRATADA: A. ALVES COMÉRCIO DE DERIVADOS DE

PETRÓLEO LTDA.

OBJETO: Revisar e reduzir os preços registrados na ata de registro de preços
assinada entre as partes, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS

PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEL
PARA ABASTECIMENTO DA FROTA MUNICIPAL, passando a viger, a

partir da assinatura da presente, os valores unitários discriminados na tabela

integrante do ANEXO I do presente instrumento, mantendo-se inalteradas as
demais cláusulas contratuais vigentes.

VALOR: ITEM 03 – R$ 3,43 o litro do Óleo Diesel Comum, marca:

IPIRANGA.
DATA: 09/01/2019.

Orlândia, 25 de janeiro de 2019.

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte termo
de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL 058/2018:

CONTRATADA: A. ALVES S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO.

OBJETO: Revisar e reduzir os preços registrados na ata de registro de preços
assinada entre as partes, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS

PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEL

PARA ABASTECIMENTO DA FROTA MUNICIPAL, passando a viger, a
partir da assinatura da presente, os valores unitários discriminados na tabela

integrante do ANEXO I do presente instrumento, mantendo-se inalteradas as

demais cláusulas contratuais vigentes.
VALOR: ITEM 04 – R$ 3,55 o litro do Óleo Diesel S10 Aditivado, marca:

SHELL.

DATA: 09/01/2019.
Orlândia, 25 de janeiro de 2019.

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 556 Orlândia, 25 de Janeiro de 2019 Página 3

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 556 Orlândia, 25 de Janeiro de 2019 Página 4

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 556 Orlândia, 25 de Janeiro de 2019 Página 5

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 556 Orlândia, 25 de Janeiro de 2019 Página 6

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 556 Orlândia, 25 de Janeiro de 2019 Página 7

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 556 Orlândia, 25 de Janeiro de 2019 Página 8

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 556 Orlândia, 25 de Janeiro de 2019 Página 9

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 556 Orlândia, 25 de Janeiro de 2019 Página 10

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 556 Orlândia, 25 de Janeiro de 2019 Página 11

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 556 Orlândia, 25 de Janeiro de 2019 Página 12

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 556 Orlândia, 25 de Janeiro de 2019 Página 13

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/